hospitalizações registradas no SIH-SUS no âmbito do país, 17% ocorreram em

crianças. Predominaram as internações de menores de 1 ano (74%), em

comparação às crianças de 1 a 4 anos (16%) ou de menores de 5 a 9 anos de idade

(10%). Assim, pode-se dizer que as internações hospitalares estão determinadas

pela idade da criança, sendo o número maior quando está mais próximo à data de

nascimento.

O resultado foi expressivo para as internações neonatais masculinas em

comparação às femininas, com valores de 42.279 (54,3%) e 35.570 (45,7%)

respectivamente.  Nas internações de sexo masculino notou-se ainda a tendência de

maior número de hospitalizações no componente neonatal precoce (45,8%),

especificamente no primeiro dia de vida (25,7%).

Da mesma forma, tem grau de associação com o estudo de Ferrer (2009), no

que se encontrou predomínio de internações em crianças de 0-9 anos de idade de

gênero masculino (56%) no Brasil.

17

Baseando-nos na pesquisa anterior, pode-se dizer que existe relação entre

internações e o sexo da criança, sendo maior o número de hospitalizações nas

crianças de sexo masculino que nas de sexo feminino.

Tabela 2- Internações neonatais na rede pública no RS, segundo faixa etária e sexo,
2010-2014.

Componente
Neonatal

Feminino Masculino
Total de

Internações

n % n % n %

Neonatal precoce  30.249 85,0 35.675 84,4 65.924 84,7

0 dias 16.860 47,4 19.965 47,2 36.825 47,3

1 dia 4.358 12,3 5.257 12,4 9.615 12,4

2 a 6 dias 9.031 25,4 10.453 24,7 19.484 25,0

Neonatal tardio  5.321 15,0 6.604 15,6 11.925 15,3

Total  35.570 100 42.279 100 77.849 100

No tocante a óbito neonatal (Tabela 3), evidenciou-se que dos óbitos

hospitalares, 92% se produziram no componente neonatal precoce, e

especificamente 78,6% em recém-nascidos no primeiro dia de vida.

O parágrafo anterior pode ser relacionado ao estudo realizado por Bando et

al., 2014. Da população total de óbitos neonatais registrados, 72,7% tinham

acontecido na primeira semana de vida. Similar resultado se encontrou no estudo

das determinantes da mortalidade neonatal em Fortaleza, Ceará. Do total de óbitos

neonatais analisados naquele estudo, 79,5% ocorreram no período neonatal